1 / 2

2025年 6月 9日

各 位

会社名 株式会社オルトプラス

代表者名 代表取締役 石井  武

（コード番号：3672 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員 経営企画室長 高橋有理可

（Mail：pr@altplus.co.jp）

『CEDEC2025』にオルトプラスエンジニアマネージャーの浦谷和茂が登壇決定！

TiDB に関する運用と実践的な事例を講演

株式会社オルトプラス（本社：東京都豊島区、代表取締役社長：石井 武、以下「オルトプラス」）は、「コンピュータ

エンターテインメントデベロッパーズカンファレンス 2025（以下「CEDEC2025」）」の公募セッションにおいて、オルトプラスエン

ジニアマネージャーの浦谷和茂の登壇が決定しましたのでお知らせします。

■CEDEC について

CEDEC は、業界団体 CESA（一般社団法人コンピュータエンターテインメント協会）主催によるコンピュータエンターテイ

ンメント業界全体の技術力向上を目的とした国際的なカンファレンスです。業界や産学官の垣根を越え最新技術やビジネ

ス情報を共有する場として、東京ゲームショウと並ぶ重要なイベントの 1 つとして位置付けられています。

今年は 2025 年 7 月 22 日（火）〜 24 日（木）の期間で開催となります。

■講演内容

オルトプラスでは浦谷を中心に運用 6 年目を迎えたゲームタイトルで使われているデータベースを Aurora から TiDB Cloud

に移行しました。この背景から実施方法までを解説し、TiDB を導入した理由や移行作業で行った調整について説明しま

す。移行作業のリハーサル、メンテナンス時間短縮のために行った工夫、移行後に起きたことなど、実際の事例を交えて解説

します。現在注目されているデータベースである TiDB の利用を検討している方にとって、とても有益な内容になる予定で

す。

詳細は以下の登壇詳細ページをご覧ください。

■7 月 24 日（木） 18:30 〜 18:55

「運用 6 年目のタイトルの挑戦！音ゲーアプリだけに Aurora から TiDB へ「テンポよく」移行！！」

【詳細】

https://cedec.cesa.or.jp/2025/timetable/detail/s67ad567d3e34b/

mailto:pr@altplus.co.jp
https://cedec.cesa.or.jp/2025/timetable/detail/s67ad567d3e34b/

 2 / 2

【登壇者】

株式会社オルトプラス 技術部 エンジニアマネージャー 浦谷和茂

【浦谷氏 プロフィール】

2023 年に株式会社オルトプラスへ入社。「笑顔あふれるセカイを増やす」というパーパスをモットーに、エンジニアマネージャー

／テックスペシャリスト／SRE リーダーとして、楽しく働ける環境づくりに日々取り組んでいます！！

■イベント概要

名称：コンピュータエンターテインメントデベロッパーズカンファレンス 2025（CEDEC2025）

会期：2025 年 7 月 22 日（火）〜24 日（木）

会場：パシフィコ横浜 会議センター（神奈川県横浜市西区みなとみらい）

主催：一般社団法人コンピュータエンターテインメント協会（CESA）

URL：https://cedec.cesa.or.jp/2025/

■株式会社オルトプラス 会社概要

【会社名】株式会社オルトプラス

 東京証券取引所スタンダード市場上場(証券コード:3672)

【代表】代表取締役 石井 武

【所在地】東京都豊島区東池袋三丁目１番１号 サンシャイン 60 ビル 45F

【設立】2010 年５月６日

【事業内容】ソーシャルゲームの企画、開発及び運営、IT サービスの開発及び運営支援

【URL】https://www.altplus.co.jp/

以上

https://cedec.cesa.or.jp/2025/
https://www.altplus.co.jp/